
2021 年年度报告 

1 / 262 
 

公司代码：600975                                           公司简称：新五丰 

 

 

 

 

 

 

 

 

湖南新五丰股份有限公司                               

2021 年年度报告 
 

 

 

 

 

 

 

 



2021 年年度报告 

2 / 262 
 

 

重要提示 

一、 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实性、准确性、

完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。 
[...]
是否符合公司章程的规定或股东大会决议的要求 √是 □否  

分红标准和比例是否明确和清晰 √是 □否  

相关的决策程序和机制是否完备 √是 □否  

独立董事是否履职尽责并发挥了应有的作用 √是 □否  

中小股东是否有充分表达意见和诉求的机会，其合法权益是否得到了充分保护 √是 □否  

 

(三) 报告期内盈利且母公司可供股东分配利润为正，但未提出现金利润分配方案预案的，公司应

当详细披露原因以及未分配利润的用途和使用计划 

□适用 √不适用  

 

十一、 公司股权激励计划、员工持股计划或其他员工激励措施的情况及其影响 

(一) 相关激励事项已在临时公告披露且后续实施无进展或变化的 

□适用 √不适用  



2021 年年度报告 

70 / 262 
 

 

(二) 临时公告未披露或有后续进展的激励情况 

股权激励情况 

□适用 √不适用  

 

其他说明 

□适用  √不适用  

 

员工持股计划情况 

□适用  √不适用  

 

其他激励措施 

□适用 √不适用  

 

(三) 董事、高级管理人员报告期内被授予的股权激励情况 

□适用 √不适用  

 

(四) 报告期内对高级管理人员的考评机制，以及激励机制的建立、实施情况 

√适用  □不适用  

经公司第四届董事会第二次会议及 2012年第五次临时股东大会审议通过《公司高管考核与薪

酬管理办法》，并于 2013年起正式实施，公司高级管理人员的年度薪酬与公司当年的销售收入、

利润及其他年度重点经营指标达成挂钩，由基本年薪和绩效年薪构成。 

 

十二、 报告期内的内部控制制度建设及实施情况 

√适用 □不适用  

报告期内，公司在严格依照中国证监会、上海证券交易所及《公司法》、《公司章程》等法

律法规要求建立了严密的内控管理体系基础上,结合行业特征及企业经营实际，对内控制度进行持

续完善与细化，提高了企业决策效率，为企业经营管理的合法合规及资产安全提供了保障，有效

促进公司战略的稳步实施。 

公司内部控制体系结构合理，内部控制制度框架符合财政部、中国证监会等五部委对于内部

控制体系完整性、合理性、有效性的要求，能够适应公司管理和发展的需要。公司不断健全内控

体系，内控运行机制有效，达到了内部控制预期目标，保障了公司及全体股东的利益。 

详见公司同日刊登在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《2021 年度内部控制评价

报告》。 

 

报告期内部控制存在重大缺陷情况的说明 

□适用 √不适用  

 

十三、 报告期内对子公司的管理控制情况 

√适用 □不适用  

公司对于所有子公司均建立了一整套完整的内部控制制度及体系，子公司所有资产、业务、

战略规划等方面均在公司内部受到管控。公司确定战略目标及预算后，会将其拆解至子公司。各



2021 年年度报告 

71 / 262 
 

子公司重要岗位人员的选聘、任免及考核均受到公司的监督。此外，公司也通过金蝶系统、OA

系统等管理系统软件加强对子公司内部管理控制，提高了子公司经营管理水平。 

 

十四、 内部控制审计报告的相关情况说明 

√适用  □不适用  

天健会计师事务所（特殊普通合伙）对公司 2021年度内部控制进行审计，出具了标准无保留

意见的内部控制审计报告，认为公司于 2021年 12月 31日按照《企业内部控制基本规范》和相关

规定在所有重大方面保持了有效的财务报告内部控制。（报告全文见上海证券交易所网站

www.sse.com.cn） 

 

是否披露内部控制审计报告：是 

内部控制审计报告意见类型：标准的无保留意见 

 

十五、 上市公司治理专项行动自查问题整改情况 

无。 

 

十六、 其他 

□适用  √不适用  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.sse.com.cn/


2021 年年度报告 

72 / 262 
 

第五节 环境与社会责任 

一、 环境信息情况 

(一) 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其主要子公司的环保情况说明 

√适用 □不适用  

1. 排污信息 

√适用 □不适用  

（1）湖南新五丰股份有限公司永安分公司属于长沙市重点排污企业，永安分公司严格按照国

家综合排放一级标准（GB8978-1996）排放，废水经养殖场处理达标后，有组织达标排放，排放口

一个，排放浓度 COD50mg/L、氨氮 8mg/L、BOD20mg/L，现阶段每天排放量约为 100吨，建有完善

的废水处理系统，各项设备设施运行正常。 

（2）湖南长株潭广联生猪交易市场有限公司属于湖南省重点排污单位，严格按照污水排放执

行《肉类加工工业水污染物排放标准》（GB13457-92）三级标准，废水经污水处理站处理达标后，

有组织排放到市政污水管网，排放口一个，排放限值浓度 COD280mg/L、氨氮 45mg/L、处理能力 

1500m³/d。 建有完善的废水处理系统，各项设备设施运行正常。  

（3）湖南新五丰股份有限公司湘乡分公司属于省控畜禽养殖业，自成立以来，废水排放严格

执行畜禽养殖行业污染物排放标准 GB18596-2001，主要污染物 COD,氨氮，总磷（以 N 计),总磷 （以

P 计），五日生化需氧量，蛔虫卵，悬浮物，粪大肠菌群数（MPN/L))，按照湘潭市环保局核发的

排放总量(CODcr4.38t/a.,氨氮 0.876t/a,总磷（N)1.84t/a,总磷（P）0.0876t/a.)，废水经处理后有组织

达标排放，排放口一个。 

（4）湖南新五丰股份有限公司常宁荫田分公司属于湖南省重点排污单位，严格按照污水排放执

行《畜禽养殖业污染物排放标准》（GB18596-2001）三级标准，废水经污水处理站处理达标后， 有

组织达标排放，排放口一个，排放限值浓度 COD200mg/L、氨氮 25mg/L、处理能力 300m³/d。建

有完善的废水处理系统，各项设备设施运行正常。  

（5）湖南新五丰股份有限公司常宁宜潭分公司属于湖南省重点排污单位，严格按照污水排放

执行《畜禽养殖业污染物排放标准》（GB18596-2001）三级标准，废水经污水处理站处理达标后，

有组织达标排放，排放口一个，排放限值浓度 COD200mg/L、氨氮 25mg/L、处理能力 300m³/d。 

 

2. 防治污染设施的建设和运行情况 

√适用 □不适用  

（1）湖南新五丰股份有限公司永安分公司配套建设的新五丰（永安）养殖粪污综合治理工程，

始建于 2000 年初，先后分三期改造，并于 2010 年 3 月改建完毕。整个工程占地面积约 20 亩，

建筑面积约 5000 平方，共投入资金 1200 万元。分为以下部分组成：① 厌氧产沼气及发电工程；

② 固废沼渣处理工程；③ 污水沼液深处理工程；④ 有机肥生产；⑤ 无害化处理综合利用。目

前所有设备和项目均正常的投入使用和运行。 



2021 年年度报告 

73 / 262 
 

（2）湖南长株潭广联生猪交易市场有限公司建设项目于 2010 年取得湖南省环保厅环评批复 

（湘环评【2010】92号），于 2015 年完成了建设项目并通过了环保验收(湘环评验【2015】51 号。 

公司建设有日处理 1500m³/d 的污水处理站，其采用的工艺为：粗格栅+细格栅+固液分离+絮凝气

浮+UASB+缺氧+接触氧化+絮凝沉淀+BAF+消毒+达标排放。总排口安装有 COD,氨氮，PH,排放流量

在线监测，全公司实现雨污水分流排放；废气方面主要有燃气锅炉烟气，燎毛炉烟气以及车间废

气，锅炉为 2 台 2T/h 的燃气锅炉（一用一备）污染物烟尘，氮氧化物，二氧化硫分别通过 8 米

的烟囱符合《锅炉大气污染物排放标准》(GB13271-2001)二类区Ⅱ时段标准限值要求直接外排，

燎毛炉烟气颗粒物，二氧化硫，氮氧化物收集经过活性炭吸附后经过 15 米的排气筒符合《大气

污染物排放标准》（GB16297-1996)外排，车间其他废气氨气，硫化氢，臭气浓度由屋顶强制通风

扩散符合《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93)表 1 二级新扩改建厂界标准值要求排放。公司

所有项目通过了相关环保部门验收，实行公司和政府同时监控的公开、透明监管平台，同时实现

“十三五”期间提出的“绿色化、数字化、智能化、融合化”发展的要求。目前所有设备和项目

均正常的投入使用和运行。  

（3）湖南新五丰股份湘乡分公司污水处理厂始建于 2012年，处理能力每天 200吨，2017 由

湖南碧源环保工程有限公司进行提质改造，工艺流程:猪场原水↣集水池↣固液分离↣厌氧池↣中间沉

淀池↣气浮池↣MBBR 池↣A/O池↣二沉池↣消毒池↣氧化塘↣达标排放。 

（4）湖南新五丰股份有限公司常宁荫田分公司污水处理厂始建于 2012年，设计每天处理量 

400 立方，2013 年四川成都能源研究所设计，由湖南中杨环保公司施工和调试成功后由荫田分公

司自行运营，工艺流程:猪场原水↣集水池↣固液分离↣厌氧池↣中间沉淀池↣生化处理↣消毒池↣氧化

塘↣达标排放。由于环保要求标准的提高，需提供总氮数据设施，按省环保厅和常宁市环保局文件，

需提供 24 小时在线监控。  

（5）湖南新五丰股份有限公司常宁宜潭分公司污水处理厂始建于 2012年，设计每天处理量 

300立方，2014 年由湖南原生生物科技股份有限公司进行提质改造，工艺流程:猪场原水↣集水池

↣ 固液分离↣厌氧池↣中间沉淀池↣气浮池↣MBBR 池↣A/O池↣二沉池↣消毒池↣氧化塘↣达标排放。由

于环保要求标准的提高，需提供总氮数据设施，按省环保厅和常宁市环保局文件，需提供 24小时

在线监控。  

 

3. 建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况 

√适用 □不适用  

（1）湖南新五丰股份有限公司永安分公司已取得浏阳市排污许可证，编号：43018116080081，

排污许可证于 2021年 8月 17日到期，现正在联系办理排污许可证续期申领。所建项目进行环境

影响评价，符合“三同时”制度，有环评批复和环保验收。 



2021 年年度报告 

74 / 262 
 

（2）湖南长株潭广联生猪交易市场有限公司获得了长沙县环境保护局排污许可证，证号： 

91430121675598004P001P，所建项目进行环境影响评价，符合“三同时”制度，有环评批复和环 保

验收。2018年办理了城镇污水排入排水管网许可证，证号：4101字第 0027号。  

（3）湖南新五丰股份有限公司湘乡分公司已取得湘潭市污染物排放许可证，编号： 

91430300779014827R001V。所建项目进行环境影响评价，符合“三同时”制度，有环评批复和环

保验收。 

（4）湖南新五丰股份有限公司常宁荫田分公司已取得衡阳市生态环境局污染物排放许可证，

证书编号：914304006639961959001R。所建项目进行环境影响评价，符合“三同时”制度，有环

评批复和环保验收。  

（5）湖南新五丰股份有限公司常宁宜潭分公司已取得衡阳市生态环境局污染物排放许可证，

编号：91430400663969728U001R。所建项目进行环境影响评价，符合“三同时”制度，有环评批 复

和环保验收。 

 

4. 突发环境事件应急预案 

√适用 □不适用  

（1）湖南新五丰股份有限公司永安分公司制定了《湖南新五丰股份有限公司永安分公司突发

环境事件应急预案》，并报浏阳市环境保护局备案。备案编号：4301812022033L。 

（2）湖南长株潭广联生猪交易市场有限公司制定了《湖南长株潭广联生猪交易市场有限公司

突发环境事件应急预案》，并报长沙市环境保护局备案。备案编号：430121-2020-24-M。  

（3）湖南新五丰股份有限公司湘乡分公司制定了《湖南新五丰股份有限公司湘乡分公司突发

环境事件应急预案》，并报湘乡市环境保护局备案。备案编号：4303812017007L。  

（4）湖南新五丰股份有限公司常宁荫田分公司制定了《湖南新五丰股份有限公司常宁荫田分

公司突发环境事件应急预案》，并报常宁市环境保护局备案。备案编号：4304822017003M。  

（5）湖南新五丰股份有限公司常宁宜潭分公司制定了《湖南新五丰股份有限公司常宁宜潭分

公司突发环境事件应急预案》，并报常宁市环境保护局备案。备案编号：4304822017004M。  

 

5. 环境自行监测方案 

√适用 □不适用  

（1）湖南新五丰股份有限公司永安分公司每季度根据环保局的要求对废水委托第三方检测机

构进行检测，并将检测结果上报浏阳市环境保护局。   

（2）湖南长株潭广联生猪交易市场有限公司采用自动监测与委托第三方检测公司手工检测相

结合对公司的废水废气做全面的检测。对有组织废气（锅炉废气）每月做一次氮氧化物检测，对 其

颗粒物、二氧化硫、林格曼黑度每年做一次检测。对燎毛炉废气每半年做一次检测（包括二 氧化

硫、氮氧化物、颗粒物）。对其他无组织废气（包括氨气、硫化氢、臭气浓度、颗粒物、非 甲烷

总烃）每半年进行一次检测。公司废水总排口安装有自动监测设备并与环保部门实时联网可 以实



2021 年年度报告 

75 / 262 
 

时在线监测排放水的化学需氧量、氨氮、PH值、流量。第三方检测公司每季度对废水总排口排放

水其他污染物（化学需氧量、氨氮、PH值、总磷、总氮、生化需氧量、动植物油、大肠菌群数、

悬浮物）做一次全面的检测。 

监测质量保证与质量控制要求：质量控制和质量保证严格执行生态环保部颁发的《环境监测技

术规范》和《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）等国家有关采样分析的标准及方

法。实验全过程的质量保证，监测分析方法采用国家有关部门颁发的标准分析方法监测人员经过

考核并持有合格证书，保证分析结果的可靠性与准确性，在监测期间样品采集，运输，保存参考